године, краљ Милан је уз помоћ неколицине албанских првака из Сијарине покушао да приволи један број албанских породица на повратак, приказујући на тај начин Србију као пријатеља

¹ АС-МПС-П, 1900-XXX-48, бр. 3636, начелник округа врањског В. Миленковић – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу, 20. марта/1. априла 1898, у Врању.

² АС-МПС-П, 1905-XXX-284, бр. 85, председник суда Бањске општине М. Радовић – министру просвете и црквених послова А. Николићу, 16/29. јануара 1905, у Сијарини.

³ Године 1904. отворена је у Сијарини основна школа и за православну децу. Иако се налазила у другој згради водила се као иста школа под заједничким називом „Краљевска Српска основна школа Сијаринска“ са нагласком „за српску“ и „за арнаутску децу“, с тим да је сваки одељак имао свога управника.

Датуми у тексту дати су паралелно по старом и по новом календару. Сви приложени извештаји налазе се у Архиву Србије (=АС), у фонду Министарства просвете и црквених дела, Просветно одељење (=МПС-П).

⁵ М. Јагодић, *нав. дело*, 330.

⁶ АС-МПС-П, 1904-60-44, Решење министра просвете и црквених послова Љ. М. Давидовића Пбр. 2464. од 10/23. марта 1904. године, у Београду.

1.

Надзорник основних школа у Врању и срезовима:
пољаничком, пчињском и јабланичком Љубомир М. Давидовић,
професор врањске гимназије – министру просвете и црквених послова
Љубомиру Ковачевићу, 5/17. јула 1896. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Бр. 13559.

Господину Министру просвете и црквених послова.

У Сијарини (срез јабланички) и 2-3 околна, омања села живе Арнаути. Кад сам 1892. год. био надзорник основ. школа у овом истом срезу, распитивао сам се о приликама у којима они живе.

Надзорник осн. школа у Врању и срезовима:
пољаничком, пчињском и јабланичком
[потпис] Љуб. М. Давидовић
проф. врањске гимназије

2.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Димитрије Марчић – министру просвете и црквених послова
Андри Ђорђевићу, 14/26. новембра 1898. у Владичином Хану,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Бр. 173.

Господину Министру просвете и црквених послова

Шестог ов. месеца походио сам школу у Сијаринској Бањи у срезу јабланичком, у којој ће се учити арнаутска деца вере мухамеданске. Ова је школа, као и ондашња џамија подигнута о трошку Његовог Величанства Краља Милана.

Само на тај начин би г. Бабић могао успети, да отвори ову школу намењену за обучавање арнаутске деце.

Школски надзорник,
[потпис] Дим. Марчић

3.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Димитрије Марчић – министру просвете и црквених послова
Андри Ђорђевићу, 21. новембра/3. децембра 1898. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Бр. 250.

Господину Министру просвете и црквених послова

Част ми је известити Господина Министра да Хусејин Бабић, учитељ у Сијаринској Бањи није отпочео рад у тамошњој школи до 6. ов. мес., када сам тамо био. Он ми је изјавио, да арнаути неће своју децу да шаљу у школу.

У прилогу под % враћам свој пређашњи извештај.

Подносећи извештај о свему овоме част ми је назвати се Господину Министру

понизан
школски надзорник
[потпис] Дим. Марчић

4.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Димитрије Марчић – министру просвете и црквених послова
Андри Ђорђевићу, 20. јануара/1. фебруара 1899. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Поверљиво.

Господину Министру просвете и црквених послова
Част ми је Господину Министру у прилогу под % поднети предмет,
који се односи:

- 1) на оправку школе и џамије;
- 2) на израду плана и предрачуна за стан учитеља, хоће и послужитеља у Сијарини среза јабланичког.

У школској згради постоји: једна соба за учионицу, једна соба за ноћивање ђака, у трећој соби пак станује учитељ са фамилијом, а за хоџу и послужитеља, као и за учитеља потпун стан не постоји.

Шк. надзорник
[потпис] Дим. Марчић

5.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Димитрије Марчић – министру просвете и црквених послова
Андри Ђорђевићу, 27. маја/8. јуна 1899. у Прокупљу,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Поверљиво.

Господину Министру просвете и црквених послова
Част ми је Господина Министра известити, да су предавања у
сијаринској школи у срезу јабланичком настављена посшто је удаљен из
Сијарине хаџи Заде Мехмет ефендија – цариградлија.

Г.

Предавања ће у овој школи престати у јуну месецу само на неколико дана док се школ. зграда не оправи.

Школ. надзорник,
[потпис] Дим. Марчић

6.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Сима Златичанин – министру просвете и црквених послова
Андри Ђорђевићу, 19/31. јануара 1900. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Бр. 179.

Господину Министру просвете и црквених послова

Част ми је спровести Господину Министру ову представку учитеља школе сијаринске.

У исто време, част ми је известити Господина Министра: да се у овој школи готово ништа не ради, јер Арнаути неће да шаљу децу у школу, докле ова школа не добије свог вероучитеља.

У овој се школи ништа не ради по закону све с изговором: „то Арнаути не ће“

Молим за упутство.

20-I-1900. г.
Врање.

Шк. надзорник
[потпис] СЗлатичанин

7.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Сима Златичанин – министру просвете и црквених послова
Андри Ђорђевићу, 5/18. марта 1900. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Поверљиво.

Господину Заступнику Министра просвете и црквених послова.

Част ми је најучтивије известити Вас о догађају, који се пре десетак дана догодио међу ђацима сијаринске школе – арнаутске – у срезу јабланичком окр. врањског.

Молим најучтивије за брз одговор и упутство по овоме.

Господину Министру услужан,
[потпис] Сима Златичанин
школ. надзорник

8.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Сима Златичанин – министру просвете и црквених послова
Андри Ђорђевићу, 3/16. маја 1900. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Поверљиво.

Господину Министру просвете и црквених послова.

Част ми је известити Господина Министра, да сам 21-IV-1900. год. походио сијаринску школу, и да сам је затекао у са свим неуредним приликама, као што се види из овога:

Господину Министру услужан,
Школски надзорник,
[потпис] Сима Златичанин

9.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Сима Златичанин – министру просвете и црквених послова
Павлу Маринковићу, 25. новембра/8. децембра 1900. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, Бр. 2836.

Господину Министру просвете и црквених послова

Част ми је послати овај извештај учитеља школе сијаринске, из којег ће се Господин Министар уверити: да сам ја имао у свем право, што сам у својим ранијим извештајима, послатим Господину Министру тражио: или да се ова школа затвори, јер од ње нема никакве користи, или да се изда најозбиљнија наредба председнику и политичке и школ.

Од овога би била корист, што би српска деца уредно и жељно долазила у ову школу.

Шк. надзорник,
[потпис] СЗлатичанин

10.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
Ж. Хацић – министру просвете и црквених послова
Драгутину Стаменковићу, 9/22. априла 1902. у Врању,
АС-МПС-П, 1902-XXXIX-11, бр. 447.

Господину Министру просвете и црквених послова.

По наредби г. министра просвете од 14. марта ове год. ПБр. 6091, част ми је поднети овај извештај о подизању станова учитељских у Сијарини.

По наредби г. министра од 8. маја прошле год. ПБр.

По овом начину већ се подиже већи број школ. зграда, а по ранијем одобрењу г. министра просвете.

Школски надзорник,
[потпис] ЖХацић

11.

Школски надзорник за округ врањски и топлички
П. Ј. Петровић – министру просвете и црквених послова
Љубомиру М. Давидовићу, 15/28. фебруара 1904. у Врању,
АС-МПС-П, 1900-XXX-48, бр.306.

Господину Министру Просвете и Црквених Послова,
Биће познато Господину Министру да се у срезу јабланичком, округа врањског, налази општина Бањска, која је насељена староседеоцима Арнаутима мухамеданске вере.